Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 78
г. Челябинск

ПРИКАЗ

«___»_______2008 г.
 №_____
Об организации летнего отдыха детей и подростков
 2008-2009 учебном году

В соответствии с приказом Управления по делам образования Калининского района        ___________________,  в целях создания необходи​мых условий для организации индивидуально-ориентированного детского отдыха, развития лич​ности ребенка в каникулярный период, укрепления здоровья детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Определить следующие принципы по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей в летний период времени:
· Общедоступность;
·   добровольный и деятельностный характер участия детей в организованных формах отдыха, оздоровления и занятости;
· сотрудничество детей и взрослых на всех этапах совместной деятельности.
2.
Определить задачи, стоящие перед педагогическим коллективом в летний период времени:
· обеспечение условий для отдыха и оздоровления всех категорий обучающихся МОУ  №78;

· совершенствование кадрового и программного обеспечения;
· укрепление здоровья школьников, организация рационального полноценного питания;

· обеспечение безопасных условий пребывания детей в летний период, обеспечение дорожной безопасности;
· обеспечение условий для отдыха и оздоровления детей, попавших в трудную жизнен​ную ситуацию;

· организация вечернего времени детей и подростков, через работу секций и кружков на базе МОУ;

· обеспечение содержательного отдыха детей во всех летних формированиях

Определить следующие формы занятости детей в летний период времени:
·  лагерь с дневным пребыванием (1-7 классы);
· летние трудовые объединения (6-10 классы)
4.
Определить общий охват школьников всеми формами занятости на летний период времени в количестве  680  чел. (100%)
5.
Утвердить количество школьников  в   лагере с дневным пребыванием:

с 3-х разовым питанием   - 80 чел.
1 смена       01.06.09 - 25.06.09 г. – 80 чел.

с 2-х разовым питанием  -80 чел.
1 смена       01.06.09 - 25.06.09 г.-  60 чел.
П смена    0_.06.09 – 25.07.09 - 20 чел.
В летних трудовых объединениях

 без питания

1 смена -  01.06.09- 15.06.09 -   ___ чел.
              2 смена - 16.06.09-29.07.09 – ____ чел.

              3 смена – 30.06.09-13.07.08 -    10 чел.
Отряд Главы Администрации – 20 человек (август)

6.
Утвердить механизм финансирования летней кампании:
· за счет средств ФСС;
· за счет средств родителей;

7.
Утвердить продолжительность смены:
  лагерь с дневным пребыванием детей

с 3-х разовым питанием 1 смена  – 18 дней, с 8.30 до 16.30
с 2-х разовым питанием 1-2 смена – 18 дней с 9.00 до 14.00
летние трудовые объединения - 10 дней, с 9.00 до 13.00
8.
Утвердить стоимость питания в день на одного человека:

	Питание: 3-х разовое
	Питание: 2-х разовое

	ФСС+ бюджет + роди​тельские средства (75+20) руб. итого  в день 95 руб.
(60+6+24 ) руб. в день 90 руб.
	ФСС+  родитель​ские средства (75+15) руб. итого в день 90 руб.

	Лагерь с дневным пребыванием
	Лагерь с дневным пребыванием

	1 смена
	80 чел.
	60 чел.

	            2 смена  смсменсменасмсмнсмна
	-
	20 чел.

	3 смена
	-
	-

9. Определить стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием (с 3-разовым питанием: 1350  руб. – средства ФСС, 360 руб. – родительская оплата, итого 1710 руб.; с 2-разовым питанием: 1350 руб. – средства ФСС, 270  руб. – родительская оплата, итого 1620 руб.)

10. Утвердить штатное расписание лагеря  с дневным  пребыванием (штатное расписание прилагается).
11. Утвердить должностные инструкции, согласно штатному расписанию, (инструкции при​лагаются).
12. Утвердить перечень инструкций  по ОТ на летний период времени (инструкции прилагаются)
13. Определить место расположения      лагеря с дневным пребыванием

· с 3-х разовым питанием         -   П   этаж   младшего блока
· с 2-х разовым питанием  - 210, 211,214-а,214, 215 кабинеты  старшего блока
      14. Закрепить помещения летнего лагеря с дневным пребыванием за следующими педагогами:

201 каб. Ходасевич В.Д., учитель начальных классов;

202 каб.-  Прикоп Е.В., учитель начальных классов;

203 каб. – Туранина Н.В. ,учитель начальных классов;

204 каб. – Ковалева В.С., учитель начальных классов;

205 каб. – Ботова О.Е., учитель начальных классов;

211 каб. – Бакутина Е.И. , учитель трудового обучения;

214 каб. – Потапова Т.А., учитель иностранного языка;

215 каб. – Губанова Д.Е, учитель физической культуры;
214-а каб. – Алпатова Н.А., учитель истории
210 каб. – Чиркова Л.Н., учитель русского языка и литературы
15. Прием родительских средств, привлекаемых для организации летнего отдыха, осущест​влять через школьную бухгалтерию.
16. Назначить куратором летней оздоровительной кампании в МОУ № 78, обеспечивающей координацию учреждения в летний период времени, Литвин Л.Ю., зам. директора по ВР.
Литвин Л.Ю.:
•
принять к руководству и исполнению нормативные документы по организации летней оздоровительной кампании 2009 года;
•
обеспечить   охрану труда, сохранность  жизни и здоровья детей;
.   взять под личный контроль весь ход летней оздоровительной работы с учащимися (июнь-июль, 2009 г.)
· обеспечить стабильность охвата детей летним оздоровительным отдыхом;
· разработать локальные распорядительные документы, определяющие направления деятельности МОУ № 78 по обеспечению занятости, оздоровления и отдыха детей;
· привлечь к летней работе с детьми школьного библиотекаря Луговскую Н.И., преподавателей физкультуры Чапайкину Л.И.,  соц. педагогов Прикоп Е.В.,  инспектора по ПДД Потапову Т.А., Семенчук Н.А., педагога-психолога,  руководителей кружков и секций и др;
· предусмотреть и использовать в целях организации летнего отдыха наиболее эффективные и доступные формы организации отдыха детей, совершенствовать содержание работы, создать
необходимые условия для реализации программ и услуг, обеспечивающих восстановление сил,
нравственное, гражданско-патриотическое воспитание, художественно-эстетическое воспитание и
развитие детей, укрепление их здоровья;

· принять в первоочередном порядке меры по организации занятости детей «группы риска», состоящих на педагогическом учете и на учете в ОДН, уделять особое внимание безнадзорным
детям;
· обеспечить организацию спортивных мероприятий, занятий по интересам;
· провести инструктивно-методические совещания,  семинары с педагогами, участвующими в летней оздоровительной кампании 2009 г, согласно плана (план прилагается);

17.
Возложить персональную ответственность на зам. директора по АХЧ Латышеву Е.В.:
· за проведение ревизии на соответствие ТБ помещений, предназначенных для размещения отрядов оздоровительного лагеря;

· обеспечение пожарной безопасности в летний период времени.
18.
Сформировать ревизионную комиссию по проверке соответствия требованиям ТБ по​мещений лагеря, спортзалов в составе:
Председатель
Латышева Е.В., зам. директора по АХЧ
Члены комиссии:      Плюснина Г.К., инспектор по ОТ
Рудакова А.М.., председатель профсоюзного комитета
Губанову Д.Е., учитель физической культуры
Председателю ревизионной комиссии предоставить акт готовности помещений МОУ № 78 к открытию лагеря. Срок  23.05.2009 г.
19.
Сформировать бракеражную комиссию, осуществляющую контроль за качеством приготовления пищи в летний период времени в составе:
Шапошникова З.Н - мед. работник - председатель
Члены:
Латышева Е.В.- зам. директора по АХЧ
Ботова О.Е., начальник летних формирований
Председателю комиссии Шапошниковой З.Н. еженедельно предоставлять директору МОУ № 78 отчет по организации питания воспитанников.
20.
Возложить на Шапошникову З.Н. персональную ответственность:
•
за соблюдение в МОУ № 78 . ~      санитарно - эпидемиологических условий (июнь - июль 2009 г.)
Шапошниковой З.Н. обеспечить полноценное оздоровление детей, контроль за питанием.
21.
Назначить начальниками летних формирований:

1 смена – Ботову О.Е., учителя начальных классов;

2 смена – Боброву Ф.Р., учителя начальных классов;

22.
Вменить в обязанности вышеуказанных начальников летних формирований:
· в соответствии с приказами по школе укомплектовывать лагеря кадрами, имеющими допуск к работе, вести документы по функционированию лагерей в соответствии с приказами по школе, и утвержденным перечнем необходимых документов;

· ознакомление сотрудников с должностными обязанностями;
· несение персональной ответственности за состоянием оздоровления, питания детей, создание необходимых условий за сохранность их жизни и здоровья;

· контроля за выполнением правил по ОТ, противопожарной безопасности и соблюдением условий для безопасной жизнедеятельности детей в соответствии с нормами СанПин (журнал по ОТ с учащимися № 4);

· ответственность за реализацию образовательно-оздоровительных досуговых программ;
· издание приказа на каждый выход детей за территорию лагеря с указанием цели выхода
, ответственных за жизнь детей во время мероприятия с росписью ответственных в журнале целевого инструктажа, примерного времени возвращения;

· разработку безопасных маршрутов движения к пункту питания в случае нахождения его в другом ОУ.
23.
Разрешить   начальникам   лагерей   производить   зачисление   детей   в   лагерь с дневным пребыванием на основании заявлений родителей, справок с места работы с указанием
регистрационного номера предприятия (за счет средств ФСС), мед. справок о состоянии здоровья.
24. Разрешить начальникам лагерей оформление путевок в оздоровительный лагерь.
25. По окончанию смены начальники лагерей сдают анализ о проделанной работе за отчетный период куратору Литвин Л.Ю.
26. Утвердить перечень документов начальника лагеря:
· нормативно-правовая база;

· книга распоряжений по лагерю;

· должностные обязанности персонала;

· смета, штатное расписание, путевки;

•
списки детей, сотрудников;

· режим работы лагеря;
· программа деятельности лагеря (календарный, ежедневный);
· заявления родителей;

· журнал учета инструктажа по ОТ для сотрудников, ОТ и ПДД и т.д. для детей;
· ведомости на получение денег от родителей, отчеты об их расходовании;
· журнал учета посещаемости детей;

· документы по ежедневному контролю (воспитательная работа, оздоровление,   работа
пищеблока - в наличии всё меню по дням и сумма его стоимости).
26.
Назначить воспитателями в  летнем  лагере с дневным пребыванием:
с 01.06. по 25.06.09
1 отряд – Туранину Н.В., учителя начальных классов/Яковлеву С.Г., учителя начальных классов
2 отряд – Ковалеву В.С., учителя начальных классов,
3 отряд - Прикоп Е.В., учителя начальных классов
4 отряд – Ходасевич В.Д., учителя начальных классов/Рослякову О.А., учителя английского языка
с .29.06 по 22.07.09
1 отряд – Шляхтину Л.А..

27.
Назначить воспитателями профильных отрядов:
1  отряд -   Губанову Д.Е., учителя физкультуры;

2 отряд – Потапову Т.А., учителя иностранного языка;

3 отряд – Бакутину Е.И., учителя трудового обучения,
4 отряд – Алпатову Н.А., учителя истории и обществознания;

27. Назначить руководителями летних трудовых отрядов:

с 01.06.09 по 29.06.09
1 отряд
- Юлдашеву З.С., учителя иностранного языка
2 отряд
- Шкунову Т.Е., учителя физики.
3  отряд                         - Губанову Т.А., учителя русского языка
4 отряд                         -Чиркову Л.Н., учителя русского языка
28. Назначить руководителем отряда Главы Администрации в августе 2009 Шитикову Н.А., учителя русского языка
             29. Назначить ответственным за организацию и проведение спортивно-массовых мероприя​тий в 2009г. Губанову Д.Е., учителя физкультуры
30.
Назначить ответственными за организацию летнего отдыха учащихся, состоящих на
учете в ОДН, детей «группы риска», детей-сирот, инвалидов, детей из малообеспеченных семей июнь - Прикоп Е.В., социального педагога

июль – Шляхтину Л.А., руководителя профильного отряда;

август – Шитикову Н.А., учителя русского языка.

31
Возложить ответственность за организацию работ по профилактике ПДД в летний пери​
од времени на общественного инспектора Потапову Т.А.(июнь, 2009 г.), Боброву Ф.Р., начальника лагеря (июль,2009 г.).
32. Возложить ответственность за осуществление уборки помещений оздоровительного ла​геря с дневным пребыванием на сотрудника МОП    Куликову И. .
33. Возложить ответственность за организацию штаба «Лето» и проведение досуговых ме​роприятий в летний период времени на  Чиркову Л.Н., учителя русского языка.
34. Литвин Л.Ю., куратору летней оздоровительной кампании, ознакомить всех сотрудни​ков лагеря с должностными обязанностями; обеспечить нормативно-правовую базу  ла​герей с учетом целей, задач отдыха и оздоровления детей.
35. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор МОУ №

Н.В. Кирасирова